
Sešlo se za plné účasti všech 
zastupitelů a 10 dalších občanů dne 
6. prosince a mělo skutečně bohatou 
mikulášskou nadílku témat k posouzení 
a rozhodnutí. Program schůze obsahoval 
celkem 14 bodů. Některé byly vyřešeny 
hladce, jiné vyvolaly často bouřlivou 
diskusi. Tak bylo bez problému  
schváleno rozpočtové opatření č. 5, 
kterým se upravuje rozpočet podle 
skutečného vývoje, a to na úseku příjmů 
zvýšením o 1 053 200 Kč a na úseku 
výdajů také zvýšením celkem o 622 507 
Kč. Hladce bylo také schváleno zřízení 
věcného břemene pro společnost ČEZ 
na zřízení přípojky elektrického proudu 
pro nový rodinný domek za jednorázový 
poplatek 1000 Kč a prodej plynového roz- 
vodu u nové výstavby v ulici Dolánecké 
Pražské plynárenské společnosti za cenu 
142 tisíc Kč, stejně jako usnesení o in-
ventarizaci majetku obce k 31. 12. 2016.

Podle očekávání vyvolalo diskusi 
projednávání výzvy k podání nabídek 
na rekonstrukci hospody v čp. 16 a za-
dávací dokumentace k této rekonstrukci. 
Jednání se točilo zejména kolem termínu 
k podávání nabídek, kdy se navrhovalo 
prodloužit tento termín z uvažovaného 
16. nebo 25. ledna do 31. ledna, a ze-
jména pak kolem kriterií pro výběr 
vítězné firmy. Ve shodě s novým záko-
nem o veřejných zakázkách nemusí být 

výše nabízené ceny jediným kriteriem. 
Jako druhé kriterium bylo zvoleno 
kriterium kvality místo kriteria doby 
provedení rekonstrukce z prvního 
výběrového řízení. Toto kriterium 
kvality má být vyjádřeno dobou praxe 
stavbyvedoucího při řízení staveb 
obdobného charakteru a byla mu 
přisuzována v zadávací dokumentaci 
váha 35 % oproti 65 % váhy kriteria 
nabízené ceny rekonstrukce. Zastupitel-
ka paní Vojtíšková tvrdila podle svých 
výpočtů, že váha tohoto kriteria kvality 
může převýšit kriterium nabízené ceny, 
takže vítězem nabídky se může stát 
firma, nabízející provedení za vysokou 
cenu se stavbyvedoucím s dlouhou 
praxí. Obě připomínky se předloží 
výběrové komisi k projednání. Zadávací 
dokumentace jako celek byla zastupitel-
stvem schválena, proti byli 2 zastupitelé 
(K. Vojtíšková a Č. Feix).

Diskusi vyvolal také návrh na 
společenské akce v příštím roce v tom-
to složení: Masopust 28. 1., Máslovic- 
ká šlápota 8. 4.,  Svatojánská noc na 
Vltavě 23. 6., Závod lodí Bohnice-Má- 
slovice 15. 7., Posvícenské vinobraní 9. 
9, Dýňování 21. 10., Vyrábění betlému 
z másla 18. 11. a Zpívání u stromeč- 
ku 23. 12. Připomínky byly vysloveny 
k nové akci Svatojánská noc na Vltavě 
hlavně z hlediska bezpečnosti účastníků. 

Po diskusi byl navržený program  
schválen většinou hlasů s tím, že akce 
Svatojánská noc na Vltavě bude akce 
pokusná a podle jejího výsledku bude 
uvažováno o možném zařazení také 
v příštích letech.

Zastupitelstvo také schválilo (6 pro, 1 
proti) námitku k předloženým zásadám 
územního rozvoje Středočeského kraje, 
týkající se výstavby mimoúrovňové 
křižovatky s napojením na dálnici D 
8 u Odoleny Vody. Plný text námitky 
uvádíme na jiném místě zpravodaje.

Starostka také informovala zastu-
pitelstvo o tom, že Úřad civilního letec-
tví vyhlásil na návrh společnosti Letiště 
Vodochody, přes námitky okolních 
obcí, ochranné hlukové pásmo, proti 
kterému podají obce a občané, kteří 
jsou přímo postiženi omezením vol-
né dispozice s nemovitým majetkem, 
žalobu. Na dotaz, zda podá žalobu i naše 
obec, odpověděla starostka, že k tomu 
není věcných argumentů, protože toto 
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ochranné pásmo zahrnuje jen malý pás 
našeho katastru blízko letiště, kde nestojí 
žádné budovy a který není podle územ-
ního plánu v budoucnosti zastavitelný. 
Námitky obcí proti zřízení ochranného 
hlukového pásma shrnula starostka do 
článku na jiném místě zpravodaje.

V dalším jednání schválilo zastupi-
telstvo záznam do kroniky obce za rok 
2015, předložený kronikářem obce. Za-
stupitelé se měli možnost s ním již dříve 

seznámit a posílat připomínky. Kronikář 
zapracoval do zápisu připomínku K. 
Vojtíškové, týkající se menší nepřesnosti 
ve financování likvidace odpadu v obci 
a připomínku zlepšit stylizaci reakce 
starostky na prodloužení lhůty opravy 
silničního mostu ve Vodochodech, aby 
nemohla vést k různému výkladu.

V bodě Různé informovala sta-
rostka o některých aktualitách z práce 
obecního úřadu, které jsou rozvedeny 

v příslušné rubrice zpravodaje.
Předmětem závěrečné diskuse byl 

především nově vyhlášený dotační 
titul na podporu zřizování domovních 
čističek odpadních vod, na který upo-
zornila paní Hořánková ml. Podle 
vyjádření starostky se touto novou 
skutečností v dotační politice bude za-
stupitelstvo zabývat v souvislosti s cel-
kovou koncepcí likvidace odpadních 
vod v naší obci. � v-ch-

Na toto téma svolalo zastupitelstvo na den 8. listopadu 
diskusi s občany, které se zúčastnilo kromě zastupitelů 
šestnáct občanů a dále architekti – autoři projektu a ostatní 
členové výběrové komise. Smyslem diskuse bylo projednat 
všechny možné varianty dalšího postupu v této záležitosti po 
neúspěchu prvního výběrového řízení. V úvodu uvedla sta-
rostka tři možné základní varianty, tj. opustit původní projekt 
a rekonstrukci provést na podstatě nižší technické a estetické 
úrovni, nebo zachovat původní projekt a ucházet se o dotaci 
anebo za třetí ponechat původní projekt a chybějící prostředky 
řešit úvěrem. Podrobně jsou tyto varianty popsány v pátém 
čísle zpravodaje letošního roku. Dále zdůraznila, že to nikte- 
rak neomezuje hledání dalších variant řešení. K žádnému 
omezování diskuse také nedocházelo, vážně se diskutovalo 
o jakékoliv předložené variantě a o jejich kladech i záporech. 
Jako nový podnět se objevil návrh opustit myšlenku rekon-
strukce ve prospěch demolice a úplně nové výstavby. Jiný 

diskutující zase navrhl omezit rekonstrukci pouze na sál 
a na to se pokusit získat dotaci jako na komunitní centrum. 
V diskusi o těchto námětech se uváděly i jejich slabiny, např. 
nutnost vypracovat nové projekty a tím odsunout realizaci na 
pozdější dobu. Také se upozorňovalo na to, že získání dotace 
není jisté. U demolice a úplně nové výstavby upozornili v dis-
kusi přítomní architekti na vysoké náklady, protože budova 
není v takovém stavu, aby činila tuto variantu ekonomicky 
výhodnější. U variant řešení na základě stávajícího projektu 
byla zase diskutována otázka únosné míry úvěrového zatížení 
obce. O skutečně svobodné diskusi svědčí i varianta, že by se 
nemusilo dělat vůbec nic a finance věnovat na něco jiného, 
např. na kanalizaci. Tento názor ale byl ojedinělý.

Účelem diskuse bylo shromáždit různé názory, zhodnotit 
váhu kladů a záporů různých způsobů řešení, aby potom mohlo 
zastupitelstvo rozhodovat s větší mírou znalosti nejrůznějších 
aspektů problému. Tento účel diskuse splnila.  v-ch-

Každá malá víska u nás se snaží, aby měla funkční zařízení, 
kde by se lidé mohli po práci, či o víkendech potkat, po- 
povídat si o starostech všedního dne. Zároveň se i pohádat 
kvůli nesmyslům, pomluvit souseda, shrnout pracovní týden 
se samými pozitivy, nebo si zanadávat na svého šéfa, jaký to 
je blb, či dohodnout si kamaráda, aby mu konečně pomohl 
s děravým okapem. Samozřejmě s pivem v ruce.

Obec se chvályhodně pro tyto účely pokusila objekt získat 
a za nemalý obnos se nakonec podařilo.

Zúčastnil jsem se debaty s naším zastupitelstvem i s pány 
architekty, kteří představili veřejnosti projekt, kterak by ta naše 
hospůdka mohla vypadat. Ohlasy byly velmi pozitivní, páni ar-
chitekti odvedli opravdu dobrou práci. Bohužel svár problému 
jsou finance, které budou zapotřebí k vybudování či přestavbě. 
Myslím si však, že k tomu vůbec nemuselo dojít.

Každý z nás má v životě nějaké sny, vize či cíle a samozřejmě 

přemýšlí, jak by se daly zrealizovat a docílit jich. Něco podob-
ného se týká i naší hospody. Začíná to nápadem či myšlenkou, 
pak úvahou jak na to, jak to či ono zaplatíme a nakonec jak to 
vše zrealizujeme. Po debatě se zastupiteli jsem nabyl dojmu, že 
se myšlenkové pochody nějak zkrátily s vidinou velkolepého 
cíle. Na debatě jsem byl třeba obeznámen, že malá firma je 
levná-slabá-nejistá a velká firma je drahá-silná-pevná. Myslím, 
že toto už učí naší mládež na školách, říká se tomu finanční 
gramotnost a ne, aby se to používalo jako alibi pro příliš drahé 
řešení rekonstrukce. Dále jsem se dozvěděl, že objekt je v ha-
varijním stavu, ale při jeho koupi a při zadávání projektu se o to 
nikdo nezajímal. Zřejmě. Nehledě na to, že obec investovala 
za projekt několik stovek tisíc. Dále se řešila otázka dotací. Na 
restauraci vám nikdo nic nedá, tak snad právě proto by se mělo 
přemýšlet co s tím. Přitom se nabízí řešení třeba to, že by se 
zachovala původní restaurace a obec by jí postupně zrekon-
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V závěru svého článku kritizuje Petr zastupitelstvo obce 
v souvislosti s plánovanou rekonstrukcí hospody, že kvůli 
jeho špatnému rozhodnutí a malému pragmatismu se obec na 
dlouhou dobu zbytečně zadluží. S tím si dovolím nesouhlasit. 
V čem bylo naše rozhodnutí špatné? V tom, že jsme objekt 
koupili a touto koupí jsme se poprvé zadlužili? V tom chybu 
nevidí, dokonce tuto koupi považuje za chvályhodnou. Chválí 
také architekty za zpracovanou studii, protože chceme mít  
hospodu trochu na úrovni. Jediné, co mu vadí, je to, že budeme 
mít sice pěknou hospodu, jakou okolní obce nemají, ale kvůli 
tomu se zadlužíme. Tady bych si dovolila poznamenat, že 
není ještě vůbec jisté, jestli k zadlužení dojde. Nevíme, jak 
dopadne druhé výběrové řízení. Přijmout úvěr je jedna z dis-
kutovaných variant, jak získat případně chybějící peníze na 
rekonstrukci, pokud by se ve výběrovém řízení nenašla solid-
ní firma schopná rekonstrukci provést za peníze, které máme 
momentálně k dispozici. Mohu také Petra ubezpečit, že za-
stupitelstvo je natolik soudné, aby zodpovědně rozhodlo, jaká 
výše úvěru je pro obec přijatelná. Hlavní omyl v uvažování 
Petra vidím v tom, že možnost, jak se vyhnout zadlužení, vidí 
v oddělení hospody od sálu a rekonstruovat pouze sál jako 
komunitní centrum s tím, že stávající hospoda bude postupně 

rekonstruována někdy později. Asi si přitom neuvědomuje, že 
stávající projekt za několik stovek tisíc se v tomto případě za-
hodí a udělá se nový projekt také za stovky tisíc, jehož výsled-
kem bude něco funkčně nedokonalého. A co když dotaci obec 
nedostane? Bude dále žádost opakovat v dalších kolech nebo 
nakonec tuto novou variantu uskuteční za své peníze? A víme 
vůbec, kolik bude stát? A z praktického hlediska si dost dobře 
nedovedu představit, že při společenské akci, která by se 
konala v novém komunitním centru, se bude běhat pro pivo 
a jiné občerstvení přes dvůr do stávající hospody. A rekon-
struovat hospodu později a za provozu? Nevím, jestli je to 
vůbec prakticky možné…

Nevím také, proč Petr z diskuse nabyl dojmu, že objekt 
rekonstrukce je v havarijním stavu, když právě jeho poměrně 
dobrý stav (podotýkám, že podle hodnocení architektů) byl 
hlavním důvodem pro to, že varianta demolice a nové výstav-
by nezískala v diskusi podporu. V diskusi se mluvilo pouze 
o tom, že současný stav nevyhovuje, aby se dal využít pro 
pořádání zábav a podobných akcí s potřebným zázemím bez 
nutné rekonstrukce. A já jsem přesvědčená o tom, že ta se 
nakonec vydaří k všeobecné spokojenosti.

� V.�Sýkorová

Považuji za fér otevřeně sdělit 
důvody, proč jsem nakonec 6. prosince 
na zasedání ZO hlasovala proti vypsání 
veřejné zakázky na rekonstrukci hospo-
dy se sálem v čp. 16.

Debata o hospodě: potěšilo mne, 
že setkání k rekonstrukci hospody 
navštívilo 8. listopadu kromě všech 
zastupitelů i 16 občanů a padlo na něm 
mnoho nápadů, otázek a souvisejících 
okolností. Nepotěšilo mne však, že 
to vše takříkajíc „vyšumělo“. Lidé si 
řekli svoje, ale nepořídil se oficiální 
zápis, s podněty nikdo dál nepraco-
val, nekonzultoval, nepočítaly se jiné 

varianty. Výsledkem bylo opakování 
zjednodušeného podlimitního řízení, 
nyní s tušením, že to bude zřejmě o dost 
dražší.

Výrazná změna v zadávací dokumen-
taci v hodnocení nabídek proti 1. kolu 
veřejné zakázky:

1. kolo: nabídková cena 80 %, délka 
realizace 20 %

2. kolo: nabídková cena 65 %, kvalita 
35 %

Nové hodnocení vykazuje několik 
problémů, na které jsem předem upo-
zornila:

a) O změně kritérií mezi zastupiteli 

na pracovních schůzkách na úřadě ani 
jinde nepadlo ani slovo. Až na dotaz na 
zasedání zastupitelstva místostarosta 
vysvětlil, že věnovali s členy komise 
úpravě kritérií celý den. Proč byla nut-
ná tak velká změna nebo kde podobný 
model již úspěšně využili, jsem se 
nedozvěděla.

b) Více než dvojnásobné snížení 
váhy ceny nabídky z poměru 4:1 na 
1,9:1 umožňuje, aby uspělo (i značně) 
dražší řešení. Cena je podle mne pod-
statná, když řešíme nutnost navýšit 
úvěr a bavíme se o cca dvou ročních 
rozpočtech. Pokud by dražší řešení bylo 

struovávala a z horní části se může udělat komunitní centrum 
se sálem či menším variabilním sportovištěm. A na to se už 
dotace rozhodně vztahují.

Je úplně jedno, jestli vést obec jako firmu ano či ne, ale 

hlavně s rozumem a zodpovědně vůči občanům. Bohužel se 
obávám, že kvůli špatnému rozhodnutí a malému pragmatismu 
našeho zastupitelstva se obec zbytečně zadluží na dlouhou do-
bu. Ne nadarmo se říká: dvakrát měř, jednou řež.  Petr�Olbert

v čem se petR olbeRt mýlí

vypsání veřeJné zakázky na RekonstRukci hospody 
v kontextu RozvoJe obce

RekonstRukce hospody Jako předmět veřeJné diskuse
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mimo možnosti obce, hrozí další rušení 
výběrového řízení. Dvě modelové situ-
ace jsem spočítala a zaslala zastupitelům.

c) „Kvalita“ na první poslech zní 
dobře, ale kvalitou se zde myslí jen 
počet let praxe stavbyvedoucího. S 5 
lety praxe (minimum) dostává nabídka 
3,5 bodu, s 16 a více lety praxe 35 bodů 
ze 100 možných. Podle mého názoru 
neexistuje přímý a lineární vztah mezi 
kvalitou realizace stavby a praxí stavby-
vedoucího, jak předpokládá hodnocení.

Nezpochybňuji, že kvalita je důležitá. 
Ostatně to zadávací dokumentace řeší na 
celých 5 stranách (čtvrtina rozsahu), kde 
podrobně vyjmenovává nároky kladené 
na kvalifikaci, které musí uchazeč splnit. 
Jimi jsou prokázaná základní, technická, 
profesní, odborná způsobilost, včetně 
nejméně 3 referenčních zakázek na 
stavební práce obdobného charakteru 
(výstavba či rekonstrukce městských 
budov) za posledních 5 let s kontakty na 
objednatele.

Před hlasováním jsem uvedla, 
že konkrétní nastavení hodnocení 

může vést k úspěchu dražších řešení, 
kupříkladu: Nejlevnější nabídka za 7 
mil. Kč se stavbyvedoucím se 7 letou 
praxí neuspěje jako nejvýhodnější pro-
ti nabídkám – za 8 mil. Kč s 10 letou 
praxí, za 9. mil Kč s 12 letou praxí, 10 
mil. s 14 letou praxí nebo dokonce za 
11 mil. Kč se stavbyvedoucím s praxí 
16 či více let (9 let praxe převáží rozdíl 
4 mil. Kč). V otevřeném řízení předem 
nikdo nemůže podobné situace vyloučit. 
Naopak, musíme počítat se všemi, 
i s těmi nejhoršími variantami.

Připadá mi logické spojovat rekon-
strukci čp 16 s debatou o „rozvojových 
prioritách“, proto se o to od počátku 
snažím. Lidé tu potřebují místo, kam 
zajít, sejít se se sousedy a kamarády, 
zacvičit si, když je venku ošklivo, o tom 
není sporu. Co u mne budí pochybnosti, 
jsou předpokládané výdaje, které neod-
povídají plánům, tudíž nejasný osud 
ostatních potřeb, ale i budoucího pro-
vozu a jeho udržitelnosti. Domnívám 
se, že i praktické otázky musíme mít 
promyšlené. Když jsme investici do 

rekonstrukce diskutovali mezi zastu- 
piteli, bylo řečeno, že je třeba podporo-
vat rozvoj – dokonce bylo připomenuto, 
že ve 30. letech nemalá část občanů 
nechtěla vodovod a dnes to vidíme jinak. 
Jenže já bych stavbu vodovodu srovná- 
vala spíš s dobudováním infrastruktury – 
kanalizací. Právě k ní se minulá vedení 
obce v čele s dlouholetou starostkou, ať 
už z jakýchkoli důvodů, neodhodlala.

O ekonomických a ekologických 
argumentech ve prospěch kanalizace 
jsem psala, nyní k příležitostem. Ve-
dle klasických dotací vypsal Státní 
fond životního prostředí zbrusu novou 
výzvu pro obce na podporu realizace 
domovních čistíren odpadních vod (do 
50 ekvivalentních obyvatel). Zřejmě 
by toto řešení vyšlo levněji než cen-
trální ČOV – mj. fond nabízí pěkných 
80 % podpory. Předpokládá to však sé-
rii kroků – první je prověřit technickou 
a ekonomickou vhodnost, pokud by to 
šlo, pak klíčový je zájem obyvatel. Není 
na co čekat.

� Kateřina�Vojtíšková

Dovoluji si reagovat na výše zveřejněný článek K. Voj-
tíškové, protože obsahuje některé neaktuální či zavádějící 
informace, které bych ráda uvedla na pravou míru.

téma diskuse o rekonstrukci čp. 16. Opravdu nebyl po-
řízen žádný oficielní záznam, ale všechny návrhy na řeše-
ní byly písemně zaznamenány na „tabuli“, tzv. flipchartu 
a jsou zmíněny v tomto zpravodaji. Tato veřejná diskuse by-
la neoficielní, nebyl důvod pořizovat zápis jako ze zasedání 
zastupitelstva. Nedá se také říci, že vše „vyšumělo“. Jen se 
s některými návrhy nepracuje, protože se většina zastupite-
lů k nim nepřiklonila. 

téma zadávací dokumentace. V tomto případě má určitě 
paní Vojtíšková zásluhu na tom, že se kritérii hodnocení na-
bídek komise dále zabývala (i po schválení zadávacího říze-
ní zastupitelstvem). Základním motivem, který k uplatnění 
dalšího kritéria vedl, byla snaha získat výběrovým řízením 
firmu s nejnižší cenou, ale také se zaručující kvalitou. I když 
to na první pohled tak vypadá, není jednoduché stanovit kri-
térium kvality a poměr mezi oběma kriterii, aby vznikl opti-
mální model. Komise se o to alespoň pokusila. A nyní našla 
jiné alternativy. Takže procenta uvedená v článku K. Vojtíš-

kové a z nich odvozené závěry již nejsou aktuální. Finální 
verzi zadávací dokumentace najdou zájemci na veřejném 
portálu zadavatele a bude také diskutována na posledním 
veřejném zasedání v tomto roce.

téma pRioRit. V každém období bylo nějaké téma, které se 
považovalo za důležité a dalo se nazvat prioritou. V minu-
lých letech to byla např. plynofikace, která vedla ke zlepšení 
životního prostředí v obci, prioritou bylo zasíťování obec-
ních stavebních pozemků a jejich prodej, bez kterého by 
obec neměla žádné finanční rezervy pro větší investice, dal-
ší prioritou byla koupě objektu čp. 16 a dnes je prioritou re-
konstrukce tohoto objektu za účelem vybudování hospody 
se sálem jako společensko-kulturního střediska na solidní 
technické i estetické úrovni. Proto nemohu souhlasit s tím, 
že příčinou toho, že ještě nemáme kanalizaci je, že jsme se 
já a minulá zastupitelstva k vybudování kanalizace neod-
hodlali. Měli jsme totiž jiné priority a troufám si tvrdit, že 
všechny tyto priority s námi sdílela i většina občanů. Vybu-
dování kanalizace, ať už v jakékoli podobě, se tou prioritou 
také časem určitě stane.
 
 V.�Sýkorová

poznámky k výše uvedenému textu
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Úmysl Úřadu pro civilní letectví zří-
dit kolem letiště Vodochody ochranné 
hlukové pásmo vyvolal v okolních 
obcích velký odpor. Úřadu došlo vel-
ké množství námitek od obcí, občan-
ských sdružení i jednotlivých občanů, 
ale ten je všechny smetl ze stolu jako 
bezdůvodné a ochranné hlukové pás-
mo přes tento masivní odpor vyhlásil. 
Toto rozhodnutí má dvě stránky a obě 
velice sporné.

Ta první je stránka právní. Rozhod-
nutí úřadu se opírá o zákon o civilním 
letectví a o zákon o ochraně veřejného 
zdraví. Oba zákony výslovně uvádě-
jí povinnost zřídit ochranné hlukové 
pásmo v případě, že se jedná o mezi-
národní letiště s více než 50 000 starty 
a odlety ročně nebo vojenské letiště 
a že úroveň hluku z provozu letiště 
dosahuje nadlimitní hodnoty. O jiných 
možnostech tyto zákony nehovoří. 
Úřad ovšem například ve vypořádání 
námitky obce Zlončice, že vyhlášení 
pásma je nezákonné, tvrdí, že zákon 
o civilním letectví nevylučuje zřizo-
vání ochranných hlukových pásem 
i v jiných případech, ale žádnou citací 
příslušného znění zákona to nepotvr-

zuje. O pár řádek dále uvádí ve vypo-
řádání této námitky, že úřad dospěl po 
konzultaci s provozovatelem a KHS 
k názoru, že zřízení pásma je žádoucí.

Nezavání to trochu úřednickou své-
volí? Uvážím-li, zřídím, uvážím-li, ne-
zřídím, ať se postižení třeba staví na 
hlavu. Je tedy na místě, aby tento spor 
mezi úřadem a občany řešil nezávislý 
orgán k tomu určený, tedy soud. K to-
mu také zřejmě dojde, protože obce 
i jednotliví občané, jejichž právo volně 
nakládat se svým nemovitým majet-
kem je ochranným hlukovým pásmem 
omezeno, příslušnou žalobu podávají 
nebo již podali. Týká se to např. obcí 
Dolany, Panenské Břežany aj. Naší 
obce se to netýká, neboť ochranné hlu-
kové pásmo zasahuje jen malou okra-
jovou část našeho území podél letiště, 
kde není žádná zástavba a ani se s ní 
v územním plánu do budoucnosti ne-
počítá.

Sporná je i druhá stránka rozhod-
nutí, ta obsahová. Ochranné hlukové 
pásmo nebylo vyhlášeno na základě 
skutečné úrovně hluku z provozu le-
tiště, ale teoreticky vypočtené úrovně, 
jaká by byla, kdyby se provoz letiště 

v budoucnu rozšířil. O tom zda a o ko-
lik se skutečně rozšíří lze dneska jen 
spekulovat, protože budoucnost letiště 
je pořád ještě nejasná. Současná úro-
veň hluku se vůbec nebere v úvahu, 
a to zřejmě z jednoduchého důvodu, 
že je tak nízká, že není žádným nebez-
pečím pro veřejné zdraví. Dochází tak 
ke skutečnému paradoxu. Ochranné 
hlukové pásmo chrání občany před ne-
existujícím nebezpečím a přitom jim 
výrazně omezuje svobodné nakládání 
s nemovitým majetkem. Lapidárně 
vyjádřil toto omezování titul článku 
v Právu ze soboty 5. 11. „Kolem letiště 
Vodochody se nesmí stavět“.

Souhrnně lze tedy říci, že vyhlášené 
ochranné hlukové pásmo nejenže ob-
čany nechrání před hlukem, ale přímo 
jim škodí na jejich majetku. Prospívá 
jedině společnosti Penta jako vlastní-
ku letiště tím, že jí pomáhá urovnávat 
cestu k dosažení záměru rozšířit me-
galomansky provoz letiště v zájmu zis-
ku na úkor životního prostředí a přes 
trvalý odpor okolních obcí. Je smutné, 
že Úřad pro civilní letectví a Krajská 
hygienická stanice tuto hru podporují.
 V.�Sýkorová

Úřad tancuJe Jak penta píská

Překvapuje nás, že se v ZÚR znovu objevuje mimoúrov-
ňová křižovatka (MÚK) Odolena Voda s napojením na dál-
nici D 8, třebaže byla z předchozí varianty na základě roz-
sudku Krajského soudu vypuštěna. Tato stavba se dokonce 
zařazuje mezi stavby veřejně prospěšné, třebaže míra její 
prospěšnosti pro zlepšení dopravní situace a životního pro-
středí je velice sporná. Ve skutečnosti má sloužit tato MÚK 
hlavně ve prospěch rozšíření letiště Vodochody, které je 
obecně chápáno a jeho vlastníky také prezentováno jako 
investice soukromé povahy.

Od dopravní stavby veřejně prospěšné se očekává vý-
razné zlepšení dopravní situace v širším okolí a příznivý 
vliv na životní prostředí. Uvažovaná mimoúrovňová kři-
žovatka (dále jen MÚK) u Odoleny Vody s napojením na 
dálnici D 8 by byla situována mezi obdobnými křižovatka-
mi s dálničním exitem Úžice a Zdiby, přičemž MÚK Odo-

lena Voda by ležela asi 3,5 km od MÚK Úžice a necelých 
6 km od MÚK Zdiby. Znamená to, že nové napojení na 
dálnici u Odolené Vody by bylo výhodné pouze pro uži-
vatele silniční sítě z velmi malého teritoria, zahrnujícího 
kromě vlastní Odolené Vody prakticky jen obce Postřižín, 
Veliká Ves, osadu Kopeč a možná obce Korycany a Panen-
ské Břežany, neboť pro ostatní obce by toto nové napojení 
nepřineslo žádné podstatné zvýhodnění proti stávajícímu 
napojení na dálnici u Úžic či u Zdib nebo napojení na ji-
né rychlostní komunikace, zejména silnici Praha - Mělník. 
V každém případě míra zlepšení dopravní situace by zdale-
ka neodpovídala výši nákladů na výstavbu MÚK Odolena 
Voda, takže její případnou výstavbu lze bez nadsázky ozna-
čit jako plýtvání veřejnými prostředky.

Stejně neprůkazný je příznivý vliv MÚK Odolena Voda 
na životní prostředí. Pokud by se na nově vybudované na-

námitka obce máslovice k 2. aktualizaci zásad 
Územního RozvoJe středočeského kRaJe
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pojení na dálnici připojily s Odolenou Vodou obce Postři-
žín a Panenské Břežany, znamenalo by to sice jisté ulehče-
ní intenzity automobilové dopravy průjezdním Klíčanům 
při současném zhoršení téhož v Odoleně Vodě, neboť uži-
vatelé dálničního napojení u Odolené Vody z Veliké Vsi, 
Korycan a Kopeče by projížděli bytovou zástavbou Odo-
lené Vody se všemi negativními vlivy na životní prostředí. 
Navíc by se zhoršil negativní vliv samotné dálnice D 8 na 
životní prostředí v Odoleně Vodě, neboť stavbou MÚK by 
bylo narušeno terénní zahloubení dálnice kolem Odolené 
Vody, které dosud působí jako účinný protihlukový faktor.

Z hlediska vlivu na životní prostředí nelze také pominout 
fakt, že kolem každého napojení na dálnici se koncentruje 
zájem na výstavbu různých skladových nebo montážních 
objektů se záborem kvalitní zemědělské půdy a jinými for-
mami devastace krajiny. Souhrnně nelze tedy od realizace 
MÚK Odolena Voda očekávat nějaké zlepšení životního 
prostředí, ale naopak je nutno se obávat jeho zhoršení.

Zájem na vybudování MÚK Odolena Voda má jedno-
značně společnost Penta, vlastník Letiště Vodochody, dnes 
přejmenované na Letiště Praha/Vodochody. Tato společ-
nost přes trvalý mnohaletý odpor sousedních obcí a měst 
usiluje o rozšíření letiště na velké mezinárodní letiště 
s přepravou asi 3,5 milionu osob ročně. K tomu vypra-
covala dokumentaci EIA, která byla ministerstvem život-
ního prostředí dvakrát vrácena k přepracování a posléze 
schválena, přičemž souhlas byl podmíněn dodržením 122 
stanovených podmínek, z nichž 88. podmínka zní takto: 

„Podmínkou vydání kolaudačního rozhodnutí na terminál 
letiště Vodochody je zprovoznění uvažovaného přivaděče 
(„IO O1/2 – napojení letiště na D 8“) na dálnici D 8 (mi-
nimálně zahájení zkušebního provozu).“ O tom, že tento 
přivaděč je chápán doslova jako nezbytná podmínka pro 
rozšíření letiště, svědčí i podmínka č. 40, požadující ově-
ření kapacity dálniční kanalizace pro odvádění srážkových 
vod z přivaděče a podmínka č. 59 o začlenění přivaděče do 
krajiny. Ministerstvo životního prostředí sice svůj původ-
ní souhlas s dokumentací EIA zrušilo, ale městský soud 
svým výrokem v prosinci 2014 jej vrátil do hry. Vyplývá 
z toho tedy jednoznačně, že existence MÚK Odolena Vo-
da je pro realizaci soukromého záměru na rozšíření letiště 
Vodochody nezbytná.

Žádáme, aby z 2. aktualizace Zásad územního rozvoje 
Středočeského kraje byla vypuštěna výstavba mimoúrov-
ňové křižovatky Odolena Voda s napojením na dálnici D 
8, protože má záporný vliv na životní prostředí při velmi 
malém a sporném vlivu na dopravní situaci v okolí a ve 
své podstatě slouží jen k prosazení soukromého záměru na 
rozšíření letiště Vodochody. Odmítáme použití nemalého 
množství veřejných prostředků z peněz daňových poplat-
níků na prosazení této soukromé investice s cílem dosa-
hování zisku na úkor životního prostředí občanů okolních 
obcí.  

 V.�Sýkorová
Námitka byla schválena zastupitelstvem obce a zaslána 

na krajský úřad hned po veřejné schůzi.

u platby za odvoz komunálního od-
padu zůstávají na stejné úrovni jako letos. Je možné je hradit 
na obecním úřadě v hotovosti každé úterý mezi 18. – 20. hodi-
nou počínaje 3. lednem. Platbu je také možné uskutečnit převo-
dem na účet, ale stejně je nutné si přijít osobně na obecní úřad 
pro známku na popelnici a podepsat smlouvu. Je možné částku 
zaplatit najednou nebo si platbu rozložit nadvakrát či natřikrát. 
První splátka však musí být uhrazena nejpozději do konce úno-
ra 2017. Do stejné doby platí známky z letošního roku.

u  v autobusovém spojení bude zaveden 
nový spoj z Klecan do Máslovic pro školáky s odjezdem 
z Klecan ve 13.15 hod.

u veřejné osvětlení se rozdělilo na jednotlivé sek-
ce, aby se omezily výpadky v jeho fungování. Většina příčin těch-
to výpadků byla nalezena, v odstraňování zbylých se pokračuje.

u vodné se v roce 2017 nemění a zůstává tedy na 
částce 53,24 Kč včetně DPH za 1 m/3.

u  zpívání u  stromečku se bude konat 
23. 12. od 18. hodiny.

u na přívoze byla provedena oprava střechy 
maringotky s WC a vrchní části žumpy, kam zatékalo.

u návrh rozpočtu na rok 2017 je vy-
věšen na obou nástěnkách v obci a na webových strán-
kách obce. Ve zpravodaji bude v únorovém čísle zveřejněn 
schválený rozpočet, který vzejde z veřejného zasedání dne 
29. prosince.

u provoz přívozu o  vánočních 
svátcích: dne 24. 12. začíná v 8.55 a končí ve 14.25 
a ve dnech 25. a 26. 12. a 1. 1. také začíná v 8.55 hodin 
a končí v 15.55 hodin. Podrobný rozpis je vyvěšen na ná-
stěnkách v obci a na webových stránkách.

u zadávací dokumentace na rekon-
strukci čp. 16, tj. hospody se sálem bude vyvěšena 
na veřejném portálu zadavatele až do 30. ledna, kdy je po-
slední den přijímání nabídek.

zprávy z obecního úřadu
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To�může�být�pravda,�ale�také�je�pravda,�že�myšlení�
z� nás� dělá� lidi.� Pro� procvičení� logického� myšlení�
jsme� zadali� v� minulém� čísle� hádanku� a� slíbili� ma-
lou� upomínku� správným� luštitelům.� Nikdo� se� však�
nepřihlásil.� Že� by� všechny� myšlení� tolik� bolelo,� se�
nechce�věřit.�Spíše�se�správní�luštitelé�ze�skromnosti�
nepřihlásili.�Ať�je�to�tak�či�onak,�zde�uvádíme�správný�
výsledek�této�hádanky.
Kamila�a�Miloš�Králíkovi�mají�syna�a�dceru�(syn�je�

mladší�než�dcera),�Andrea�a�Darek�Liškovi�mají�dvě�
dcery,�Běla�a�Luděk�Potůčkovi�mají�syna�a�dceru�(syn�
je�starší�než�dcera),�Iveta�a�Julius�Markovi�mají�dva�
syny,�Jelena�a�Jiří�Rybářovi�mají�syna.
�
� v-ch-

myšlení pRý bolípozvánka na veřeJné zasedání
obecního zastupitelstva
ve čtvrtek 29. prosince 2016 od 19.30 hodin
v zasedací místnosti obecního úřadu (knihovna)

pRogRam:
1. Jmenování zapisovatele/ky, volba ověřovatelů
2. Schválení programu
3. Rozpočtové opatření č. 6
4. Rozpočet obce na rok 2017
5. Stanovení závazných ukazatelů pro rok 2017 pro MŠ
6. Změna vyhlášky o poplatcích 2/2014
7. Změny v zadávací dokumentaci na rekonstrukci čp. 16
8. Různé
9. Diskuse

Jsme moc rádi, že Mikuláš v naší obci má dlouholetou tradici 
a že dobroty našim dětem předává nebe i peklo osobně a ne 
pouze zanecháním nadílky za dveřmi. V této aktivitě budeme 
rozhodně pokračovat i v následujících letech, protože nás to 
baví, máme k tomu vztah, vypiplali jsme si to a moc se na to 
každoročně těšíme.
Vzhledem k nesčetným dotazům, proč letos není Mikuláš na 
návsi a zda bude na návsi příští rok, jsme se rozhodli, že ho 
na návsi příští rok opět uděláme. Bude tedy velká poptávka 
po čertech a čerticích, a budeme rádi, pokud se k nám přidají 

„nové“ tváře a zároveň nás zase podpoří tváře „staré“, osvěd-
čené a nepostradatelné.
Příští rok bychom rádi Mikuláše na návsi obohatili o minivý-
stavu fotografií z let minulých, kdy tuto starou českou tradici 
vykonávali naši předci. Prosíme proto již teď, abyste doma 
nakoukli do rodinných archivů a fotografie nám příští rok za-
půjčili.

Letošní mikulášskou nadílku zajistili Klárka Kolenáčová, 
Lucka Císařová, Marek Chocholka, Míša Císař a Vašek Bul-
vas. Všem moc děkujeme!!! Dále bychom rádi poděkovali 
manželům Hruškovým za to, že nám umožnili přípravu akce 
u nich doma a ještě nám k tomu připravili pohoštění. Kdo 
někdy takovouto akci dělal, jistě ví, kolik se okolo ní točí 
různých věcí, šminek, harampádí a jaký nepořádek dokáže 
během chvilky vzniknout, což některé hospodyňky těžce ne-
sou – zejména v době adventu. Děkujeme!
A aby toho nebylo málo, tak v příštím roce plánujeme dět-
skou diskotéku, diskotéku pro dospělé, bojovku pro děti, čaro-
dějnice, lampionový průvod a příjezd Martina na bílém koni 
a pečení svatomartinských hus na návsi, takže na Máslovicích 
bude zase veselo, těšte se. My se těšíme také.
Krásný adventní čas, klidné a pohodové Vánoce a hlavně hod-
ně zdravíčka v novém roce 2017 přejí
� Hana�Švitorková�a�Klára�Kolenáčová

V prosinci přibylo v knihovně několik knih, např. historický román Nitranská brána od oblíbeného autora Vlastimila Vond-
rušky, další román z historie od Františka Niedla, nové detektivky či knížky pro děti. Poplatek za knihovnu zůstává v příš-
tím roce stejný, tj. 100 Kč základní, 50 Kč zaplatí důchodci, maminky či tatínkové na rodičovské dovolené, děti a studenti. 
Přejeme všem našim čtenářům příjemné vánoční svátky.
Vzhledem ke zkušenostem z minulých let, kdy mezi svátky do knihovny nikdo nechodil, bude v úterý 27. prosince 
knihovna uzavřena.
Těšíme se s vámi na setkání opět v novém roce!

� V.�Sýkorová�a�J.�Horčicová

mikuláš v naší obci

zpRávy z knihovny
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V zemích našich zeměpisných šířek není snad v celém roce 
jiného svátku, který by byl opředen tolika legendami, pověst-
mi a mýty, jako je Štědrý den. Většina těchto legend a bájí 
pochází z dávných pohanských časů, kdy se koncem prosince 
slavil den zimního slunovratu jako den, kdy končí vláda tmy 
a postupně se vrací slunce a světlo jako symbol nového života. 
Nad některými těmito bájemi se zamýšlela spisovatelka a že-
na farmáře z anglického Walesu Shann Nix-Jonesová a ztvár-
nila je do následujícího textu.
Podle krásné staré legendy mohou zvířata na Štědrý večer 
o půlnoci promluvit. Dokonce jsem slyšela, že pějí chvalozpě-
vy. Když z venku, kde je tma, zima a fouká vítr, vejdu do tep-
lého chléva, hned bych té nádherné pověsti uvěřila. Dívám se 
do dobře známých tváří mých milovaných koz. S vědoucím vý-
razem mě sledují tmavýma očima a já si snadno dokážu před-
stavit, jak o půlnoci otevřou ústa a začnou zpívat. Představuji si, 

jak by v tom sborovém zpěvu zněl asi hlas každé z nich.
Podle vánoční tradice se o zimním slunovratu zrodí král. Po-
hanská tradice také hovoří o znovuzrození v čase temnoty. Je 
to zákon starý jako lidstvo samo, ještě z dob, kdy jsme se celí 
zděšení krčili v jeskyních a čekali na návrat světla. Rolníci už od 
úsvitu lidstva dojili kozy. Já se s vděčností držím této starobylé 
tradice a teplé mléko stříká do vědra jako v přerušované melodii.
V oné písni slyším všechno potřebné o znovuzrození. Tyhle ko-
zy jsou těhotné nyní, v době temnoty a nosí pod srdcem nový 
život. Na jaře se narodí kůzlata a bude nové mléko. Životní síla 
neustále zmírá a znovu se rozvíjí. Nový život. Je to zázrak.
Je tma. Štědrý večer. Kozy i já čekáme. Určitě přijde zno-
vuzrození. Je to stejné jako život, dech a vědomí, že jednoho 
dne bude opět jaro a na svět se znovu vrátí světlo.
� (Text�z�knihy�Shan�Nix-Jonesové�„Tajemství�vysmáté�

� kozy“�v�mírně�zkrácené�formě�vybral�v-ch-)

až odškRtnete v kalendáři 24. pRosince

Adventní věnec představuje symbolické 
odpočítávání čtyř týdnů adventu, obdo-
bí před vánočními svátky, které je začát-
kem liturgického roku. Podle křesťanské 
víry byl věnec určen vítězi nad temno-
tou – Ježíši – jehož narození, příchod 
je v adventu radostně očekáván (z lat. 
adventus = příchod). Adventní věnec je 
také vykládán jako symbolika Kristova 
kříže a jako jeho požehnání na každou 
světovou stranu. Kruhový věnec před-
stavuje Boží věčnost a jednotu, vzkří-
šení a nesmrtelnost duše. Stálezelené 
rostliny jsou symbolem života, stálosti 
ve víře, věčnosti.
Barvy i počet svíček se různí. Kromě  
fialových nebo červených svíček se 
v katolické církvi používají také tři  
fialové svíčky a jedna růžová. Ve středu 

věnce může být navíc pátá bílá svíčka. 
Fialová je barvou důstojnosti, pokání 
a půstu, přivítání příchodu Ježíše Kris-
ta na svět. Červená je používaná jako 
tradiční vánoční barva, symbolizující 
radost z vítězství Krista, upomíná na 
jeho krev prolitou za spásu světa. Vět-
šina protestantských církví používá ta-
ké modrou barvu. Modrá je symbolem 
královské hodnosti, oblohy nebo vody, 
počátku nového stvoření.
Naděje, láska, radost, mír
1. železná neděle adventní: fialová svíce 
proroků (Izajášova) je památkou na pro-
roky, kteří předpověděli narození Ježíše 
Krista. Vyjadřuje naději a očekávání 
příchodu Ježíše.
2. bronzová neděle adventní: fialová sví-
ce betlémská (Janova) připomíná cestu 

Marie a Josefa do Betléma a jesličky. 
Symbolizuje příchod lásky na svět, mír, 
víru a přípravy.
3. stříbrná neděle adventní „Gaudete“: 
růžová pastýřská svíce vyjadřuje radost 
z toho, že postní období je téměř u kon-
ce, reprezentuje také přátelství a vzá-
jemnost.
4. zlatá neděle adventní: fialová svíce 
andělská (Mariina) připomíná zprávu 
andělů: Na zemi pokoj, lidem dobrá vů-
le. Symbolizuje mír, pokoj a lásku.
Štědrý večer: bílá Kristova svíce sym-
bolizuje duchovní čistotu Vánoc. Svíce 
se zapalují po západu slunce.
Svíčky zapalujeme proti směru hodino-
vých ručiček.
Klidné svátky všem.

 Katka�Vojtíšková

Betlém z másla je tradičním lákadlem k návštěvě Máslovic 
v adventním i vánočním čase. Nejinak tomu je i letos. V rámci 
Jízdy Prahou pro seniory sem zavítaly tři autobusy se zájemci 
o tuto raritu. Betlém je letos složen ze 138 kousků a padlo 
na něj 20 kg másla. Polovinu množství jsem získala sponzor-
ským darem od firmy Alimpex a další máslo jsme zakoupili. 
Tvořivé dílny se letos v listopadu zúčastnilo více osob než 
vloni, celkem 48. Někteří z nich se zúčastňují pravidelně. 
Manželé Švarcovi ochotně vysvětlovali, ukazovali a pomáha-

li, a tak vznikla pěkná dílka. Neomezovali jsme návštěvníky 
v jejich tvorbě, takže máme v betlému kromě tradičních figu-
rek a zvířátek i šnečky, žabičky, hada, tarantuli a jinou havěť. 
Také několik domů a chatrčí a letos betlému dominuje rotun-
da Sv. Jiří z Řípu. Máslovičtí občané mají možnost betlém 
zhlédnout zdarma v pátek 23. 12. před zpíváním u stro-
mečku, tj. mezi 17. – 18. hodinou.
Betlém bude v muzeu vystaven až do konce ledna, takže přes-
polní účastníci Masopustu ho ještě stihnou uvidět. V.�Sýkorová

co symbolizuJí svíčky na adventním věnci?

betlém
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Touto otázkou bylo v předstihu téměř 
celého roku oznamováno, že v našem 
muzeu pokračuje série výstav s vánoč-
ní tématikou. Po výstavách o vánocích 
skandinávských, pravoslavných a ang-
lických jsme se letos přesunuli ve spolu-
práci s brněnskou neziskovou Česko-ne-
pálskou společností až do Nepálu, malé 
země v klínu himálajských velehor a na 
tu otázku v nadpise odpovídáme rov-
nou: „V Nepálu se Vánoce neslaví“. To 
však neznamená, že by tam nebyly vů-
bec žádné náboženské svátky. Naopak, 
je jich velmi mnoho. Nepál patří spolu 
s velkou sousední Indií k jinému kultur-
nímu okruhu. Převládajícím nábožen-
stvím je tu hinduismus uctívající celou 
řadu bohů v různých náboženských 
svátcích. Tyto svátky mají osobní i spo-
lečenský charakter. Osobní část spočí-
vá mj. ve zklidnění mysli rozjímáním 
(meditací) a očistě těla obřadní koupelí 
u pramene nebo soutoku posvátných 
řek, společenská pak třeba ve společ-
ných květinových průvodech na počest 
daného božstva a v obětování zvířat. 

Nepálské náboženské svátky jsou po-
hyblivého data, doba konání se určuje 
podle lunárního kalendáře a přesný čas 
jejich zahájení oznamují astrologo-
vé. Na výstavě se návštěvníci seznámí 
s ovzduším takových společných nábo-
ženských oslav na velkých barevných 
fotografiích spolu s ukázkami autentic-
kých rituálních předmětů a sošek zpo-
dobňujících jednotlivá božstva. Mezi ta 
nejuctívanější patří Lakšmí, manželka 
boha Višnua, přívětivá a laskavá bohyně 
štěstí, úspěchu a blahobytu. Je uctívána 
hlavně při Svátku světel – Tiháru v říjnu 
nebo listopadu. Bohyní moudrosti, řeči 
a hudby je Sarasvatí. Je zpodobňována 
jako krásná žena, sedící na lotosovém 
květu a hrající na strunný hudební ná-
stroj. Jejím manželem je bůh stvořitel 
Brahma. Této bohyni je zasvěcen svá-
tek Šrí Pančami nebo Basanta Panča-
mi na přelomu ledna a února, slavený 
jako předzvěst jara. Za matku vesmíru 
je považována bohyně Durga, zobra-
zovaná jako krvežíznivá bohyně, která 
v urputném boji zabila buvolího dé-

mona Mašíhu. Jejím hlavním svátkem 
je dvoutýdenní svátek Dasain v září až 
říjnu, při němž jsou krví obětovaných 
zvířat pomazávány nejen sochy božstva, 
ale třeba i letadla, auta, různé pracovní 
nástroje a podobné předměty. Zvlášt-
ností nepálského náboženského života 
je živoucí bohyně Kumari. Je to děvče, 
vybrané ve stáří tří až šesti let složitým 
způsobem a ztělesňující hinduistickou 
bohyni Taleju. Kumari přestává být bo-
hyní ve chvíli, kdy se u ní objeví poprvé 
krev. Pokud k tomu nedojde dříve při 
nějakém zranění, pak její božství končí 
první menstruací. Potom se vybírá její 
nástupkyně a původní bohyně se vrací 
do běžného života. Ten je ale někdy dost 
obtížný, protože vznikla pověra, že kdo 
se s ní ožení, brzy zemře.
Výstava dává nahlédnout do nábožen-
ských zvyklostí a rituálů daleké země, 
které se v mnohém liší od těch našich 
a je myslím dobré se s nimi alespoň tro-
chu obeznámit.
� V.�Sýkorová

slaví v nepálu vánoce?

V sobotu proběhl v Máslovicích věhlasný kulečníkový turnaj 
v hospůdce, kterou zasvěcení štamgasti nazývají hospůdkou 
U Čonkina. Nehrálo se o nic menšího než o titul Mistr Más-
lovické Galaxie, takže tato vysoká meta přilákala k účasti 
celkem deset hráčů. Vedle zkušených borců se zapojili i hráči 
méně zkušení, ale nadějní. Dvěma účastnicemi byla zastoupe-
na i ženská polovina lidstva.
Při velmi příjemné atmosféře, o kterou se zasloužilo i chutné 
občerstvení, bylo za přítomnosti svědků provedeno losování 
do dvou skupin.
První skupinu tvořili Jirka, Vašek, Petra, Venca a David (vel-
mi zkušení hráči, mladá naděje a krásná žena) a druhou potom 
Zubr, Forest, Kagi, Bóďa a Majka (mladí méně zkušení, svo-
bodní i ženatí a také zkušená žena).
Od brzkých odpoledních hodin jsme sváděli ukrutné boje. My 
mladší se snažíme od starších hodně naučit a oni nás „rádi 
učí“, jenže na turnaji této kvality s námi nemají slitování. Po 
vyřazovacích bojích útočili na nejvyšší příčky Jirka, Petra, Va-

šek a Kagi.
Závěrečné klání o titul mistra patřilo těm nejzkušenějším Jir-
kovi a Vaškovi (dokud ti tu budou, jiný asi nemá šanci) a lá-
kavé střetnutí o třetí místo Petře, která svou pěknou hrou se 
stala příjemným překvapení turnaje, a nejlepšímu z mladých, 
svobodných a ženatých Kagimu.
Po neuvěřitelných soubojích získal titul Mistr Máslovické Ga-
laxie Jirka (zaslouženě a uznaně) a pěkné třetí místo zaujala 
Petra (na ženu na bedně je vždy krásný a potěšující pohled).
Moc bych rád poděkoval hospůdce U Čonkina a jejím provo-
zovatelům Jirkovi a Martině za vstřícnost a za čas nám věno-
vaný a děkuji též všem zúčastněným. Bez vstřícnosti hospody 
a bez chuti účastníků si zahrát by se tento příjemný den ne-
mohl uskutečnit.
P. S. Máte-li zájem zjistit přesnější jména účastníků turnaje, 
ptejte se v blízkém okolí.

� Forest�(v�občanském�životě�Kryštof�Sýkora)

tuRnaJ o titul mistR máslovické galaxie
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Na vědomost se dává…
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Redakční rada ve složení 
L. Chadimová, P. Olbert, K. Vojtíšková, A. Zoulová. Registro-
váno na Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. 
Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 12. 12. 2016. 
Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 
vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!

Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, 
co se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesou-
hlasíte a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo 
také psát. Uzávěrka příštího čísla je 12. února 2016. Příspěvky 
můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo p. Chalupné-
mu či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz.

kultuRní a spoRtovní akce v okolí:

Dne 19. ledna 2017 vstoupí do úzkého kruhu duševně čilých a fyzické problémy vysokého věku úspěšně 

překonávajících devadesátníků paní Božena Poslušná, 

někdejší dlouholetá funkcionářka zahrádkářské organizace, udržující si stále zájem o veřejné dění v obci.

Svědčí o tom mimo jiné i to, že má uložena všechna čísla obecního zpravodaje, který pečlivě sleduje.

Ve stejném měsíci oslaví své sedmdesátiny člen obecního zastupitelstva pan Čeněk Feix (21. 1. )

a na poslední den v měsíci lednu připadnou pětašedesátiny pana Jindřicha Zouly.

Všem třem jubilantům přejeme do dalšího života pevné zdraví a pěknou životní pohodu.

u Společenská kronika u

KRaluPy nad VltaVou:
Filmy: Lichožrouti: po 26. od 14.30 hodin
Anděl Páně 2: 26. 12. od 17 hodin, 28. 12. od 14.30 hodin
Manžel na hodinu: 26. 12. od 20 hodin, 28. 12. od 20 hodin
Trollové: 27. út. od 14.30 hodin, 29. 12. od 14.30 hodin
Rogue One. Star Wars Story: 29. 12. od 17 hodin
Pohádky pro Emu: 27. út. od 14.30 hodin, 30. 12. od 14.30 
hodin
další akce:
Út 10. 1. Bratři Ebenové - koncert od 19.30 hodin (přelože-
ný koncert z prosince)
Út 17. 1. Pánská šatna aneb Improvizace v Ypsilonce od 
19.30 hodin

St 18. 1. Koncert 4TET od 19.30 hodin
Po 23. 1. Doležalovo kvarteto a Valérie Zawadská 
od 19 hodin
St 25. 1. Koncert Františka Nedvěda od 19 hodin
Pá 10. 2. Božská Sarah (Divadlo Kalich) od 19.30 hodin
Čt 23. 2. Koncert Věry Špinarové od 19 hodin
Další filmy a akce naleznete na www.kasskralupy.cz

odolena Voda:
26. 12. Kostel sv. Klimenta: Česká mše vánoční J. J. Ryby 
od 16 hodin
25. a 26. 12. Kostel sv. Klimenta otevřený pro veřejnost 
s možností prohlídky betlémů 13 – 17 hodin.

Vážení občané,
V předvánoční době se na vás obracíme s tradičním přáním klidných vánočních svátků 
v rodinné pohodě a do nového roku s přáním pevného zdraví a mnoha šťastných chvil.

Srdečně
vaši máslovičtí zastupitelé




